metodo Montecarlo, valutando l’impatto che le oscillazioni dei tassi di interesse hanno sui

flussi finanziari prospettici. L’impianto metodologico prevede la simulazione di almeno dieci-

mila scenari per ogni variabile rilevante, in funzione delle volatilità e delle correlazioni ad essi

associate, utilizzando come livelli prospettici le curve forward dei tassi di mercato. Si ottiene

in questo modo una distribuzione di probabilità dei risultati dalla quale è possibile estrapola-

re il massimo scostamento negativo atteso (worst case scenario) e il massimo scostamento

positivo atteso (best case scenario), con un intervallo di confidenza pari al 99%.

Di seguito si riportano i risultati della simulazione con le variazioni massime associate (worst

case e best case scenario) per i dodici mesi successivi al 30 giugno 2015 ed il confronto con i

dodici mesi precedenti (esclusa EPCG):

Tale sensitivity è calcolata allo scopo di determinare l’effetto della variazione della curva

forward dei tassi sul fair value dei derivati a prescindere da eventuali impatti sull’aggiustamen-

to imputabile al rischio controparte – “Bilateral Credit Value Adjustment” (bCVA) – introdotto

nel calcolo del fair value in ottemperanza del principio contabile internazionale IFRS 13.

Milioni di euro 07 2015 - 06 2016
(base case: -122,052)

07 2014 - 06 2015
(base case: -139,091)

Worst case Best case Worst case Best case

Variazione flussi finanziari attesi
(inclusi flussi coperture)
Livello di confidenza del 99% (0,2) 0,1 (0,5) 0,3

Milioni di euro 30 06 2015
(base case: 3,0)

31 12 2014
(base case: -4,1)

-50 bps +50 bps -50 bps +50 bps

Variazione fair value derivati (3,5) 2,5 (9,6) 8,1

(di cui derivati Cash Flow Hedge) (3,6) 3,3 (4,2) 3,9

(di cui derivati Fair Value Hedge) 2,7 (2,7) 4,0 (3,9)

Relazione finanziaria semestrale al 30 giugno 2015

Altre informazioni

Inoltre viene esposta un’analisi di sensitivity relativamente alle possibili variazioni del fair

value dei derivati (escluso il cross currency swap) traslando la curva forward dei tassi di +50

bps e -50 bps:

124

c. Rischio tasso di cambio non connesso a commodity

In relazione al rischio di cambio diverso da quello incluso nel prezzo delle commodities, A2A

non ritiene attualmente necessario attivare delle coperture specifiche in quanto si tratta di

importi modesti, i cui incassi e i cui pagamenti avvengono con scadenza ravvicinata e l’even-